
  
Direzione Regionale Campania 

 
 

 
Via San Carlo n. 26 – 80133 Napoli – Tel. 081.4284621 – Fax 06.50516079 

e-mail: dre.campania@agenziademanio.it 
pec: dre_campania@pce.agenziademanio.it 

 

 Napoli, data del protocollo 
 

  
  

 

OGGETTO: Adesione Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – 
edizione 4 attivo dal 15.02.2021 CIG Padre:652278761C - ID 1619 –
Durata contratto attuativo 36 mesi. CIG Derivato ZC834D1C41 
Determina a contrarre.    

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con 
condizioni e suggerimenti recepiti dal medesimo Comitato di Gestione in data 07.12.2021; 
VISTO l’atto prot. 2021/17942/DRCAM del 18.11.2021, con il quale si è provveduto alla 
nomina ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, del dott. Rosario BIGLIARDO, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (di seguito R.U.P.) per la fornitura del servizio in argomento; 
VISTO l’atto prot. 2021/17943/DRCAM del 18.11.2021, con il quale si è provveduto alla 
nomina ai sensi 101 del decreto legislativo 50/2016, dell’ing. Luigi TROTTA quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto in argomento; 
VISTA la Determinazione n. 85 del 30.01.2019; 
VISTA la Comunicazione organizzativa N. 20 del 29.09.2021; 
 
PREMESSO CHE: 

 con contratto di appalto prot. n. 1478 del 24.01.2019 è stato affidato alla C.i.s.p.i s.r.l, 
con Sede Legale in Napoli Via E. Cosenz, 20 P.I.V.A. 07022210632, l’incarico di 
medico competente per le prestazioni professionali relative agli adempimenti previsti 
dal Decreto Legislativo n. 81/2008 con scadenza al 31.12.2021; 

 con determina di proroga prot. n. 2021/20316/DRCAM del 29.12.2021, nelle more dell’ 
adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 attivo dal 15.02.2021 
CIG Padre:652278761C - ID 1619”, onde poter garantire la continuità del servizio di 
sorveglianza sanitaria del personale occupato presso gli uffici della Sede della 
Direzione Regionale Campania siti in Napoli, Via San Carlo n. 26, la scadenza sopra 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000716.19-01-2022.U

A
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5
 
-
 
i
l
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
a
d
 
o
g
n
i
 
e
f
f
e
t
t
o
 
d
i
 
l
e
g
g
e
,
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
i
l
 

p
r
e
s
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
'
 
u
n
a
 
c
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
,
 
c
o
m
p
o
s
t
o
 
d
a
 
n
.
 
.
.
.
.
 
p
a
g
i
n
e
,
 
a
r
c
h
i
v
i
a
t
o
 
n
e
l
 
s
i
s
t
e
m
a
 
d
i
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
a
l
e
 

d
e
l
 
D
E
M
A
N
I
O
.
 
L
u
o
g
o
 
e
 
d
a
t
a
 
I
l
 
f
u
n
z
i
o
n
a
r
i
o



 
Via San Carlo n. 26 – 80133 Napoli – Tel. 081.4284621 – Fax 06.50516079 

e-mail: dre.campania@agenziademanio.it 
pec: dre_campania@pce.agenziademanio.it 

menzionata è stata prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure di adesione alla citata Convenzione Consip; 

 con il Piano Dettagliato delle Attività – Rev. 2, registrato con protocollo in ingresso n. 
2021/20199/DRCAM del 27.12.2021, trasmesso come da procedura dall’operatore 
economico COM Metodi (aggiudicatario della Conenzione Consip in argomento per 
l’ambito territoriale della Direzione Regionale Campania), sono state dettagliatamente 
definite tutti gli adempimenti del Medico Competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal  D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 il valore complessivo del citato Piano Dettagliato delle Attività per il triennio è di € 
15.481,97 oltre I.V.A., per un importo complessivo di € 16.178,27 comprensivo di 
I.V.A.; 

 il valore complessivo del triennio delle attività a canone ricomprese nel citato Piano 
Dettagliato delle Attività, è di € 3.090,42, già comprensivo di I.V.A. Pertanto l’importo 
annuale sarà di € 1.030,14 comprensivo di I.V.A; 

 il valore complessivo del triennio delle attività a extra-canone ricomprese nel citato 
Piano Dettagliato delle Attività, (fatturate se e solo se effettivamente eseguite) è di € 
12.391,55, per un importo complessivo di € 13.087,85 comprensivo di I.V.A. Pertanto 
l’importo annuale sarà di circa € 4.362,62 comprensivo di I.V.A; 

 pertanto, risulta necessario, procedere all’ultimazione dell’adesione alla citata 
Convenzione Consip; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 attualmente risulta attiva una Convenzione Consip denominata “Gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – 
edizione 4 attivo dal 15.02.2021 CIG Padre:652278761C - ID 1619”; 

 la legge di stabilità 2016 (legge 208/2015), nella logica della spending-review, ha 
ricompreso l’Agenzia del Demanio tra i soggetti tenuti all’obbligo di 
approvvigionamento tramite adesione alle Convenzioni Quadro e utilizzo del MePA 
per gli acquisti sotto soglia (L. 208/2015 art. 1 co. 495 lett. b e co. 510) riconoscendo 
la facoltà di procedere in modo autonomo solo laddove la prestazione oggetto di 
Convenzione non sia idonea al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell’Amministrazione per mancanza di “caratteristiche essenziali” e previa 
autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo da trasmettere alla Corte dei 
Conti; 

 la spesa relativa all’esercizio contabile dell’anno 2022, da sostenere per 
l’approvigionamento del servizio, come sopra determinato, troverà copertura, con fondi 
assegnati per il normale funzionamento della scrivente Direzione Regionale;  

VISTO il D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione Trasparente”;  
VISTE le linee guida selezione del contraente versione 3, emanate dall’Agenzia del 
Demanio in data 31.10.2017; 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
DI ADERIRE alla Convenzione Consip denominata “Gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 attivo dal 
15.02.2021 CIG Padre:652278761C – ID 1619” della durata di 36 mesi dall’adesione, con 
l’operatore economico COM METODI S.p.A. Via A.Bertani, 2 – Milano, P.I.V.A. 



 
Via San Carlo n. 26 – 80133 Napoli – Tel. 081.4284621 – Fax 06.50516079 

e-mail: dre.campania@agenziademanio.it 
pec: dre_campania@pce.agenziademanio.it 

10317360153, attuale aggiudicatario del lotto in questione, con durata contrattuale di 36 
mesi, per un importo complessivo pari al valore complessivo del citato Piano Dettagliato 
delle Attività per il triennio, pari ad € 15.481,97 oltre I.V.A., per un importo complessivo di 
€ 16.178,27 comprensivo di I.V.A.; 
DI DARE ATTO che, come da procedura, per poter procedere all’adesione alla 
convenzione e all’inserimento dell’ODA nella piattaforma telematica, il citato l’operatore 
economico COM METODI S.p.A., dovrà costituire e consegnare una la polizza fidejussoria 
definitiva; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul  profilo internet dell’ 
Agenzia e del M.I.I.M.S; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere trasmesso all’attuale 
affidatario del servizio in argomento (C.i.s.p.i s.r.l, con Sede Legale in Napoli Via E. 
Cosenz, 20 P.I.V.A. 07022210632) e che, con l’attivazione della Convenzione Consip in 
parola, la proroga tecnica cesserà automaticamente; 
DI DARE ATTO che l’acquisizione avverrà secondo le modalità previste dalla piattaforma  
www.acquistinretepa.it 

                                                                                                                                                                                                                                           
Il Direttore Regionale  

                                                                                              Mario Parlagreco 
              

 

http://www.acquistinretepa.it/

